Notitia ergo haec, per amorem quaesita, et familiaritas, per 
orationem cum Dei Verbo obtenta, peculiarem induunt signifi
cationem pro presbyterorum prophetico ministerio; cuius utra
que condicio insuperabilis fere exstat, sine qua adimpleri vix 
poterit ministerium, in contextu praesertim « novae evangeli
zationis » ad quam hodie Ecclesia advocatur. Recte igitur 
Concilium admonet: « Clericos omnes, imprimis Christi sacer
dotes ceterosque qui ut diaconi vel catechistae ministerio ver
bi legitime instant, assidua lectione sacra atque exquisito stu
dio in Scripturis haerere necesse est, ne quis eorum fiat "verbi 
Dei inanis forinsecus praedicator, qui non est intus auditor" 
{Divi Augustini Serm. 179, 1: PL 38, 966) ».140 

Prima ergo ac praecipua forma responsionis ad Verbum re
ponitur in oratione, quae eo ipso constituit valorem et prima
riam exigentiam in quavis formatione spirituali. Haec autem, 
si adaequata sit, eo candidatos sacerdotii perducere tenetur, 
ut experimento noverint verum christianae orationis sensum, 
in eo demum inveniendum ut sit occursus vivus et personalis 
cum Patre, per Unigenitum Filium, sub actione Spiritus, id 
est, ut instauret dialogum qui inseratur in id filiale colloquium 
quod Iesus cum Patre apertum perpetuo habet. Neque secun
darii ordinis in sacerdotis missione habeatur ut ipse sit quo
que « ad orationem educator »; quod munus, alios scilicet ad 

1 3 8 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 24. 
139 Ibid., 2. 
140 Ibid., 25. 
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scholam orationis formandi, tum tantum sustinere valebit cum 
ipse et ad orationem institutus sit et in schola Iesu auditor es
se perseveret. Atque haec a sacerdotibus homines expostulant: 
«Est enim sacerdos, Dei homo; is nempe qui ad Deum perti
net et a quo, ut Deum eogitemus, impellimur. Cum Epistola 
ad Hebraeos de Christo loquitur, Is ita describitur tanquam 
"misericors et fidelis pontifex in his, quae sunt ad Deum" (Heb 
2, 17)... Recte igitur exspectant christifideles reperturos se in 
sacerdote esse non eum tantum qui ipsos excipiat, benevolen-
ter exaudiat, testimonio comitatis hortetur, sed hominem prae
sertim qui ipsos ad Deum adducat, ipsorumque oculos ad Ip
sum convertat. Necesse proinde est ut sacerdos ita formetur 
ut intimioris cum Deo colloquii capax exsistat. Id ergo nove
rint qui sese ad sacerdotium parant, plenitudinem sacerdotalis 
vitae nunquam se impleturos nisi se totos Christo, et per Chri
stum, Ipsi demum Patri, in donum tradiderint ».141 

Necessaria ad orationem paedagogica via, in contextu agi-
tatione et rumore inquinato veluti hac in nostra aetate, est for
matio ad altam humanam significationem adque « silentii cul
tum ». Silentium enim spiritualem quandam secumfert atmos-
phaeram, quae necessaria praedicatur ad praesentem Deum 
persentiendum et ad sese Ipsi tradendum (cf. 1 Re 19, 11 ss.). 

48. Orationis christianae culmen Eucharistia occupat, quae 
vicissim sese proponit tanquam sacramentorum et Liturgiae 
Horarum culmen et fontem. Est proinde educatio quaedam li
turgica, pro institutione christiana cuiusvis etiam christifidelis 
sed maxime pro sacerdote, plane necessaria, idque eo sensu ut 
per eam plena et vitalis insertio obtineatur in paschale Christi 
morientis et resurgentis mysterium, quod Eumdem praesen
tem et operantem exhibet in Ecclesiae sacramentis. Communio 
enim cum Deo, totius vitae spiritualis fulcrum, sacramento
rum fructus est et donum: sed pariter munus evadit atque re
sponsalitas quam sacramenta ipsa tradunt libertati credentis, 
qui proinde impellitur ad eamdem communionem vivendam 
in optionibus, placitis, habitibus, actionibus vitae suae quoti-
dianae. In eo sensu « gratia » quae novam reddit christianam 
vitam, est gratia Christi morientis et resurgentis, quam per 

Angelus (4 Martii 1990), 2-3: diurnarium «L'Osservatore Romano », 5-6 Martii 1990. 
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sacramenta eius Spiritus, sanctus et sanctificator, effundere 
perseverat: unde « nova lex », quae ducere ac normis instruere 
christianam vitam debet, inscribitur per sacramenta in « corde 
novo ». Estque caritatis lex erga Deum et fratres quasi respon
sio et protractio caritatis Dei erga homines, prout in sacra
mentis significatur et perficitur. Valor ergo huius plenae, con
sciae et actuosae participationis 1 4 2 in celebratione sacramen
torum facile percipitur propter donum et munus « caritatis 
pastoralis », quae velut anima est ministerii sacerdotalis. 

Id valere vel maxime dicendum est in Eucharistia, quae 
memoria est Christi sacrificalis mortis et gloriosae resurrectio
nis, itemque « pietatis sacramentum, unitatis signum, caritatis 
vinculum »; 1 4 3 paschale item convivium « in quo Christus sumi
tur, mens impletur gratia et futurae gloriae nobis pignus da
tur ».144 Iamvero sacerdotes, cum sacrarum rerum administri sint, 
id praesertim exercent in Missae sacrificio: 1 4 5 quorum, ut sci
mus, locum nemo occupare potest, cum nulla possit oblatio 
eucharistica nisi per sacerdotem Deo praesentari.